
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2210 – Nova Santa Bárbara, Paraná.           SEXTA-FEIRA, 06 de Maio  de 2022 

 

I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 2210/2022–|01| - Data 06/05/2022  EXTRATO DO CONTRATO N° 22/2022 
 
REF.: Pregão Eletrônico Nº 15/2022 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita 
no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes, 222, e a empresa AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n° 08.836.350/0001-02, com sede na Rua Rio Paraná, 471 - CEP: 86185300 
- Bairro: Santo André, Cambé/PR. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de reabilitação multiprofissional, em atendimento a Resolução SESA n° 

870/2021. 

VALOR TOTAL: R$ 59,98 (cinquenta e nove reais e noventa e oito centavos). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da data da assinatura do mesmo, ou seja, até 03/08/2022. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 06/05/2022. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

 

Edição: 2210/2022–|02| - Data 06/05/2022             EXTRATO DO CONTRATO N° 23/2022 
 
REF.: Pregão Eletrônico Nº 15/2022 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita 
no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes, 222, e a empresa R A DOS SANTOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 26.526.668/0001-60, com sede na Avenida 
André Hernandes, 271 - CEP: 86818000 - Bairro: Distrito de Pirapó, Apucarana/PR. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de reabilitação multiprofissional, em atendimento a Resolução SESA n° 

870/2021. 

VALOR TOTAL: R$ 220,00 (duzentos e vinte reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da data da assinatura do mesmo, ou seja, até 03/08/2022. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 06/05/2022. 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2210/2022–|03| - Data 06/05/2022        EXTRATO DO CONTRATO N° 24/2022 
 
REF.: Pregão Eletrônico Nº 15/2022 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita 
no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes, 222, e a empresa RINAMED - COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 03.583.301/0001-83, com sede na Rua Pavão, 374 - CEP: 
86700245 - Bairro: Centro, Arapongas/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de reabilitação multiprofissional, em atendimento a Resolução SESA n° 

870/2021. 

VALOR TOTAL: R$ 5.293,00 (cinco mil, duzentos e noventa e três reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da data da assinatura do mesmo, ou seja, até 03/08/2022. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 06/05/2022. 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

 

Edição: 2210/2022–|04| - Data 06/05/2022            EXTRATO DO CONTRATO N° 25/2022 
 
REF.: Pregão Eletrônico Nº 15/2022 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita 
no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes, 222, e a empresa BRASIL DEVICES EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob n° 34.680.592/0001-51, com sede na Rua Graça Aranha, 875 - CEP: 
83321020 - Bairro: Vargem Grande, Pinhais/PR. 

OBJETO: Aquisição de equipamentos de reabilitação multiprofissional, em atendimento a Resolução SESA n° 

870/2021. 

VALOR TOTAL: R$ 4.300,00 (quatro mil e trezentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da data da assinatura do mesmo, ou seja, até 03/08/2022. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 06/05/2022. 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

 

Edição: 2210/2022–|05| - Data 06/05/2022            EXTRATO DO CONTRATO N° 26/2022 
 
REF.: Pregão Eletrônico Nº 15/2022 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita 
no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes, 222, e a empresa MUNIZ & ROCHA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 03.919.932/0001-20, 
com sede na Rua Antonio Casagrande, 2850b, Sala B - Esq. Av. dos Estudantes - CEP: 86200000 
- Bairro: Vila Romana, Ibiporã/PR. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de reabilitação multiprofissional, em atendimento a Resolução SESA n° 

870/2021. 

VALOR TOTAL: R$ 3.673,16 (três mil, seiscentos e setenta e três reais e dezesseis centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da data da assinatura do mesmo, ou seja, até 03/08/2022. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 06/05/2022. 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

 

 

             
         

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2210/2022–|06| - Data 06/05/2022   EXTRATO DO CONTRATO N° 27/2022 
 
REF.: Pregão Eletrônico Nº 15/2022 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita 
no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes, 222, e a empresa R.A. MARTINS - DISTRIBUIDORA - EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 
26.984.213/0001-99, com sede na Rua Ody Silveira, 575 - CEP: 86083040 - Bairro: Alto da Boa 
Vista, Londrina/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de reabilitação multiprofissional, em atendimento a Resolução SESA n° 

870/2021. 

VALOR TOTAL: R$ 272,50 (duzentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da data da assinatura do mesmo, ou seja, até 03/08/2022. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Saúde. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 06/05/2022. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

 

Edição: 2210/2022–|07| - Data 06/05/2022      EXTRATO DO CONTRATO N° 28/2022 
 
REF.: Pregão Eletrônico n.º 42/2021 - Ata de Registro de Preços n° 104/2021 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito público interna, inscrita 
no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de 
Moraes, 222, e a empresa LUIZ CARLOS MENON, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob nº. 11.567.863/0001-61, com endereço à Rua Clarice Cerqueira ,1000 - CEP: 85502230 
- Bairro: Jardim Primavera, Pato Branco/PR. 
OBJETO: Contratação de facilitadores de oficinas na área de Musicalização, Canto e Coral, para atender as 

atividades que serão desenvolvidas com as famílias atendidas pelo Centro de Referência de Assistência Social - 

CRAS. 

VALOR TOTAL: R$ 2.864,78 (dois mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta e oito centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, ou seja, até 03/08/2022. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 06/05/2022. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

 

Edição: 2210/2022–|08| - Data 06/05/2022 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

CONCORRÊNCIA Nº 2/2022 

Aos 06 (seis) dias do mês de maio (05) do ano de dois mil e vinte e dois (2022), em meu Gabinete, eu 

Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o procedimento 

da Licitação Concorrência nº 2/2022, destinado a contratação de serviços especializados de consultoria 

para revisão do plano diretor municipal, a favor da empresa que apresentou menor preço, sendo ela: DRZ 

GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ n° 04.915.134/0001-93, num valor total de R$ 

125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos 

e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2210/2022–|09| - Data 06/05/2022 

AVISO 1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL E REABERTURA DE PRAZO 

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 - SRP 

 

O Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, através da Pregoeira, designada pela Portaria nº 012/2022, no uso de suas 

atribuições, torna público e para conhecimento dos interessados em participar da licitação em epígrafe, a qual tem por objeto o 

contratação de empresa especializada em serviços de segurança e medicina do trabalho a fim de elaborar o Programa de 

Gerenciamento de Riscos – PGR, Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT, Laudo Técnico de 

Insalubridade e Periculosidade - LTIP, Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - PCMSO, que foram efetivadas 

alterações no edital. Face ao exposto, ficam alteradas as seguintes datas: 

Tipo: Menor Preço, Por Item. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 27/04/2022 às 08h29min do dia 20/05/2022. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h30min às 08h59min do dia 20/05/2022. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min. do dia 20/05/2022. 

LOCAL:  www.bllcompras.com 

Preço máximo: R$ 53.265,77 (cinquenta e três mil, duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e sete centavos). 

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à 

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone: 43-3266-8100, ou por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br. Site www.nsb.pr.gov.br 

Nova Santa Bárbara, 06/05/2022.                                              

Elaine Cristina Luditk dos Santos  
Pregoeira 

Portaria n° 012/2022 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

Edição: 2210/2022–|10| - Data 06/05/2022 

 AVISO DE LICITAÇÃO 

  PREGÃO ELETRÔNICO n.º 20/2022 

Objeto: Aquisição de tablets, em atendimento a Resolução SESA n° 

1.071/2021. 

Tipo Menor preço, por item. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h00min do dia 

09/05/2022 às 08h29min do dia 24/05/2022. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08h30min às 08h59min do dia 

24/05/2022. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min. do 

dia 24/05/2022. 

LOCAL:  www.bllcompras.com 

Preço Máximo: R$ 18.546,03 (dezoito mil, quinhentos e quarenta e 

seis reais e três centavos). 

Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de 

expediente na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua 

Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222, pelo fone 43-3266-8114, ou por 

E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br   

Nova Santa Bárbara, 06/05/2022. 

Elaine Cristina Luditk dos Santos  
Pregoeira 

Portaria n° 012/2022 

 

Edição: 2210/2022–|11| - Data 06/05/2022  RESOLUÇÃO CM/NSB N° 009/2022 

SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação do Plano Municipal de Incentivo Emergência Socioassistencial. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

de criação nº 568 de 2011, alterada pela Lei n ° 691 de 08 de novembro de 2013, e considerando a deliberação da 3ª 

reunião ordinária realizada no dia 04 de maio de 2022. 

RESOLVE: Art. 1º. Aprovar o Plano Municipal de Incentivo Emergência Socioassistencial, com o objetivo de cofinanciar a 

promoção, apoio e proteção às famílias e indivíduos atingidos por situações de desastres naturais ou não. 

Art. 2º. A presente resolução entre em vigor na presente data, devendo ser publicada.  

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.bllcompras.com/
mailto:licitacaonsb@gmail.com
http://www.nsb.pr.gov.br/
http://www.bllcompras.com/
mailto:licitacao@nsb.pr.gov.br
http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Nova Santa Bárbara, 05 de maio de 2022.  

Cristiano Almeida 

Presidente/CMAS 

 

Edição: 2210/2022–|12| - Data 06/05/2022 

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ART.  75, II, DA Lei 14.133, de 2021. 

Processo Administrativo: 09/2022 

Dispensa de Licitação: 09/2022 

Função Programática: 10.001.17.122.0450.2037 

Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00 

 

 Considerando a demanda formalizada, a estimativa de despesa, a previsão orçamentária, a justificativa de preços, 

o atendimento aos requisitos de habilitação, a análise preliminar por parte da Comissão de Licitação, e o parecer 

jurídico emitido, FICA AUTORIZADA a contratação direta do objeto abaixo referido, via dispensa de licitação, 

posto que: 

 

1) O valor está adequado ao teto estabelecido no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 

 

2) Não foi despendido pela Autarquia, neste exercício financeiro, mais do que o valor previsto no item 

“1” acima, nos termos do art. 75, §1º, I da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 

 

3) O somatório da despesa abaixo referida, somada com outros objetos da mesma natureza, entendidos 

como tais aqueles relativos a contratações no mesmo ramo de atividade, não ultrapassou o valor 

previsto no item “1” acima, nos termos do art. 75, §1º, II da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 

 

OBJETO: Aquisição de: 04 RECARGAS DE EXTINTOR PQS BC 4KG; 03 RECARGAS DE EXTINTOR 

PQS BC 6KG; 1 RECARGA DE EXTINTOR CO2 6KG 

 

Nova Santa Barbara, 06 de maio de 2022. 

______________________________________ 

Daice Tosti dos Santos 

Diretora do SAMAE 
 

Edição: 2210/2022–|13| - Data 06/05/2022 

DECRETO N. 16, DE 06 DE MAIO DE 2022 

Súmula: Decreta Feriado Municipal no dia 09 de Maio (Segunda Feira) em Comemoração à Emancipação Política do 

Município de Nova Santa Bárbara. 

O Sr. Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso das suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica DECRETADO Feriado Municipal no dia 09 de Maio de 2022, em comemoração à Emancipação Política do 

Município de Nova Santa Bárbara. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, aos 06 dias de Maio de 2022. 

Atenciosamente. 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2022-05-11T16:23:53-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




